incorporação do saldo de gerência do ano anterior, que correspondeu a um incremento na 

ordem  dos  novecentos  mil  euros,  sendo  que,  caso  a  mesma  não  tivesse  ocorrido,  a 

execução de 2023 seria de 93%.

Congratulou-se com o facto de o Município registar o menor passivo da sua história, no valor 

de € 3.234.055,70 (três milhões, duzentos e trinta e quatro mil, cinquenta e cinco euros e 

setenta  cêntimos).  Referiu  que  este  valor  engloba  diversas  contingências,  que  não  são 

passivo, como por exemplo a estimativa de subsídios de férias devidos no ano seguinte, 

sem as quais estaríamos a falar de um passivo no valor de € 2.313.653,11 (dois milhões, 

trezentos e treze mil, seiscentos e cinquenta e três euros e onze cêntimos), valor esse que 

passaria para aproximadamente € 1.390.000,00 (um milhão, trezentos e noventa mil euros), 

caso dele se subtraísse o saldo à ordem de que o Município dispunha, no valor de cerca de 

€ 924.000,00 (novecentos e vinte e quatro mil euros).

Regozijou-se por, no ano de 2023, o Município ter o maior volume de investimento realizado 

da sua história, bem como apresentar uma média de prazo de pagamento a fornecedores de 

trinta e seis dias, conquanto o ano de 2023 tenha sido um ano atípico, onde se registou uma 

inflação muito elevada na aquisição de bens e serviços,  bem como uma legislação que 

imputou  ao  Município  revisões  de  preços  não  previstas,  na  quantia  total  de  cerca  de 

1.211.000,00 (um milhão, duzentos e onze mil euros).

Comunicou que o resultado líquido do exercício, no valor de € 1.142.273,07 (um milhão, 

cento e quarenta e dois mil, duzentos e setenta e três euros e sete cêntimos), apresentado 

nesta prestação de contas, é também um dos melhores de sempre, talvez o segundo melhor 

resultado da história do Município.

O Senhor Presidente sublinhou, ainda, que o Executivo em funções, apesar de dispor de 

uma margem de endividamento superior a € 13.000.000,00 (treze milhões de euros), não 

pretende levar  a  cabo  projetos  megalómanos,  sob  pena de hipotecar  a  geração  futura, 

sendo seu objetivo manter uma gestão assertiva e responsável.

Concluiu, congratulando-se também com o facto de a Câmara Municipal implementar várias

[...]

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, de 

acordo  com  o  qual  este  encargo  tem  enquadramento  orçamental  na  rubrica  orgânico 

económica 0102/020105, como no Plano de Atividades Municipais 2022A126, com um saldo 

disponível para cabimento de € 8.864,64 (oito mil, oitocentos e sessenta e quatro euros e 

sessenta e quatro cêntimos) nesta data.

DELIBERAÇÃO: A  Câmara  deliberou  aprovar  a  referida  candidatura  e  autorizar  o 

pagamento dos respetivos encargos, nos termos da informação supra mencionada.

Processo 1697/2024. CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE MOIMENTA DA BEIRA

[...]

cumprimento do disposto no n.º  1,  do artigo 14.º,  do Decreto-Lei n.º  21/2019, de 30 de 

janeiro.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 17, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 1.855.156,75 (um milhão, oitocentos e cinquenta e 

cinco mil, cento e cinquenta e seis euros e setenta e cinco cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 1.775.564,50 €

b) Dotações não Orçamentais: 79.592,25 €

D) Período de intervenção e esclarecimento ao público

Sem assuntos

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: